Y seremos coherederos suyos cuando, al final del siglo, la muerte sea absorbida en la victoria<sup>685</sup>. Efectivamente, entonces seremos semejantes a El, cuando le veamos tal cual es El. Herencia que no conseguimos por la muerte de su Padre, el cual no puede morir; antes bien, El mismo se constituye en herencia nuestra según lo que está escrito. *El Señor es la porción de mi herencia*; pero porque como llamados somos todavía párvulos, y poco aptos para contemplar las cosas espirituales, la divina misericordia se abajó hasta nuestros pensamientos más humildes, para que nosotros de algún modo nos levantásemos para ver lo que no veíamos clara y nítidamente; eso mismo que veíamos en enigma desaparece cuando comence-

testatoris per victimam praefigurabatur. Si ergo quaeratur quomodo simus, secundum eiusdem Apostoli verba, *coheredes Christi, et filii atque heredes Dei* (Rom 8,17); cum etiam hereditas morte decessoris firma teneatur, nec ullo alio modo possit hereditas intellegi: respondetur, ipso quidem mortuo factos nos esse heredes, quoniam filii eius etiam dicti sumus. *Non ieiunant, inquit, filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus* (Mt 9,15). Heredes ergo eius dicimur, quia reliquit nobis pacis ecclesiasticae possessionem per fidem temporalis dispensationis, quam in hac vita possidemus, quod testatus est dicens: *Pacem meam do vobis, pacem [87] relinquo vobis* (Io 14,27). Coheredes autem eius efficiemur, cum in fine saeculi mors absorbebitur in victoriam (cf. 1 Cor 15,54). Tunc enim similes ei erimus, quando videbimus eum sicuti est (cf. Io 3,2). Quam hereditatem non eius Patris morte adipiscimur, qui mori non potest; quandoquidem ipse fit hereditas nostra, secundum illud quod scriptum est: *Dominus pars hereditatis meae* (Ps 15,5); sed quoniam, cum vocati sumus adhuc parvuli, et ad spiritualia contemplanda minus idonei, usque ad humillimas nostras cogitationes se divina miseratio porrexit, ut quomodo-cumque cernere niteremur, quod non evidenter atque perspicue cernebamus,

<sup>684</sup> Cf. *ibid.*, 9,18-20.

<sup>685</sup> Cf. 1 Cor 15,54.

mos a ver cara a cara<sup>686</sup>. Por tanto, con razón se dice que morirá lo que será anulado: *Y cuando llegue lo perfecto, lo limitado se acabará*. Así, en algún sentido, para nosotros muere el Padre en enigma, y El mismo en persona se hace la herencia, al contemplarlo cara a cara<sup>687</sup>, no porque El muera, sino porque nuestra visión imperfecta de El queda abolida por la visión perfecta. Y, sin embargo, nosotros nunca llegaríamos a ser aptos para esta visión plenísima y evidentísima si aquella primera no nos alimentase.

2. **Aplicación.** Ahora bien, esto se ve que está claro cuando el pensamiento católico juzga bien del Señor Jesucristo, no según el Verbo, que al principio es Dios en Dios, sino según la niñez que progresaba en edad y en sabiduría<sup>688</sup>, salvada aquella asunción propia, que no le es común con los demás hombres, por cuya muerte como que le entrega en posesión la herencia. Porque nosotros no podemos ser coherederos suyos como El no sea heredero.

En cambio, si no es ortodoxo admitir que el Hombre-Señor<sup>689</sup> al principio gozaba de una visión parcial y después total, así como se ha dicho que progresaba en sabiduría, es necesario entender que es heredero en su cuerpo, es decir, en la Iglesia, cuyos coherederos somos nosotros<sup>690</sup>, del mismo modo que se dice que somos hijos de esta madre, aunque ella esté formada por nosotros.

idipsum moritur quod in aenigmate cernebamus, cum facie ad faciem cernere coeperimus. Convenienter ergo dicitur moriturum esse quod auferetur: *Cum autem venerit quod perfectum est, auferetur quod ex parte est* (1 Cor 13,10). Ita nobis quodam modo moritur Pater in aenigmate, et idem ipse fit hereditas, cum facie ad faciem videtur; non quia ipse moritur, sed imperfecta in eum nostra visio perfecta visione perimitur; et tamen nisi illa prior nos nutriret, ad aliam plenissimam et evidentissimam non efficeremur idonei.

2. Quod si etiam de Domino Iesu Christo, non secundum Verbum in principio Deum apud Deum (cf. Io 1,1), sed secundum puerum, qui proficiebat aetate ac sapientia (cf. Lc 2,40), pius intellectus admittit, propria illa susceptione servata, quae communis ei cum ceteris hominibus non est, cuius tanquam morte possideat hereditatem, manifestum est. Non enim nos coheredes eius esse possumus, nisi et ipse heres sit. Si autem pietas hoc non admittit, ut primo ex parte videret homo Dominicus, deinde ex toto, quantum in sapientia proficere dictus sit; in corpore suo intellegatur heres, id est Ecclesia, cuius coheredes sumus, quemadmodum filii eius matris dicimur, quamvis ex nobis constet.

<sup>686</sup> Cf. *ibid.*, 13,12.

<sup>687</sup> Cf. *ibid.*, 13,12.

<sup>688</sup> Cf. Lc 2,52; S. AUG., *Contra Maximin.* 2,23,7.

<sup>689</sup> Cf. S. AUG., *De div. quaest.* 36,2, p.109; 57,3, p.152s; 36, p.107.

<sup>690</sup> Cf. *ibid.*, In Ps. 15,5.

3. **Otra cuestión.** Se puede preguntar también por la muerte de quien nosotros hemos sido hechos también heredado de Dios según aquello: *Te daré en herencia tuya las naciones*, a menos que se entienda de la muerte de este mundo que nos tenía antes bajo su dominio. Y después, cuando decimos: *El mundo está crucificado para mí y yo para el mundo*, Cristo nos posee, una vez muerto aquel que nos poseía; cuando nosotros renunciamos a él, nosotros estamos muertos para él, y él está muerto para nosotros.